[1498 04 22]

A dì 22, vene avisi da Fiorenza. Come era stato posto focho in uno monasterio di monache chiamato le Murate, nel qual era posto in salvo molta robba e denari de diversi cittadini fiorentini, per valuta, *ut dicitur*, più di ducati 30 milia. Et che era stà brusato da la parte contraria. *Tamen*, non fu vero. Ancora fo ditto 15 cittadini a Fiorenza esser stati retenuti, tra li qual Paulo Anton Soderini richissimo, Piero Laurini, Francesco Gualteroti, Lorenzo di Albici, et altri 20 fugati, tra li quali Piero Guizardini.

Da Pisa. Come el zorno di Pasqua, fo a dì 15, fiorentini assaltano Vicopisano, et li custodi nostri ussitenno fuori, et preseno zercha 20 fanti et uno contestabele chiamato Carlo da Cremona, et fiorentini fono rebatuti.

Da Pisa. Per lettere di 16. Come a dì 15, el dì [945] di Pasqua, i nimici erano in Bientena ussitenno fuori su quello di Vico, et essendo le nostre zente in Vico a vespero, fo cridà *arme, arme*. Et ussite fuori Giacomo di Tarsia capitano di le fanterie nostre, et Francesco da Maran

contestabele con li loro fanti, et fonno a le man con i nimici. Nostri feriteno de' inimici più di 30, et molti cavalli, presi 18 fanti, zoè uno contestabele nominato Carlo da Cremona, 7 caporali et 10 altri fanti.

Item, si havea come a Fiorenza proseguiva le discordie et dissensione a l'usato, et che a frate Hyronimo era stà ritrovato da ducati 6000 in suso.

Item, come a dì 16 di note, li in Pisa, per lettere di Luca dal Bonvisi banchier, come li avisava haver lettere di 10 da Lion che il re di Franza, a dì 7, in Ambosa da cataro era morto, et che succederia in la corona *pacifice* il ducha d'Orliens. Poi, per lettere di 18, si have come in quel zorno Zustignam Morexini proveditor nostro era partito di Pisa per ritornar in questa terra, et i nimici di Bientena per rispetto di la soprascrita scaramuza, haveano acresuto fanti in dicto loco di Bientena et mandati altri contestabeli et fanti a Pontadera et altri castelli l'horo. *Item*, come in quella terra di Pisa se diceva che sabato santo Piero di Medici era stato morto, chi diceva da uno suo stafier, altri da' Orsini in su quello di Roma. Et cussì, anche a dì 25 ditto, in questa terra fo divulgato tal nova era stato morto apresso el lago di Bolsena da uno stafier, per la taja havia, dateli da' fiorentini. Ma non fu vero.

[1498 04 22]

A dì 22 ditto, per lettere di Marco Lipomano orator nostro a Milan. Se intese che, havendo dimandato al ducha li fosse concesso il passo a Thomà Zen cavalier, era zà ad Axola con li stratioti dove steva aspettar dicto passo, perché havia a passar a Pontremolo loco dil ducha de Milan, volendo andar a Pisa con li stratioti 400 che con lui havia, or dicto ducha devedò il passo, dicendo non li parer di dargelo se non al proveditor con 40 cavalli soli, perché, hessendo morto il re di Franza, non bisognava più atender a l'impresa di Pisa. Et zonta dicta lettera qui, fo lecta in pregadi, et comandato grandissime credenze, et scritto a Bernardo Bembo doctor et cavalier vice domino nostro a Ferara che dovesse dimandar il passo al ducha di Ferara a dicti stratioti, quali anderiano da Axola a Figaruol, poi a Grafignana, passando appresso Barga loco di fiorentini, et si conduriano a Pisa. Et cussì, subito il ducha rispose et scrisse era contentissimo di dar dicto passo, per esser fiol dedito di questa illustrissima Signoria. *Unde*, nostri fono molti aliegri, et scrisseno a Thomà Zen [946] andasse con 40 cavali per la via di Pontremolo, et li 400 cavali di stratioti venisse per il mantoan via a Figaruol et per il ferarese, *licet* mia 5 convenisse andar su quel di fiorentini avanti intrasse su quel di Luca, et poi si andasse a Pisa. Et fo expedito Hironimo Zenoa capitano di Rialto ad andar insieme con dicti stratioti. Et cussì fo facto, et il marchese di Mantoa si portò benissimo. Prima mandò commissarii a far passar per le aque sue con burchii il Po dicti stratioti, et non pagar vituarie, né passi, *imo* fece uno edito che niun non osasse contrariar dicti stratioti si ben li volesse far qualche oltrazo. Et cussì passono. Et è da saper che tutta la terra have a mal questo divedar di passo havia fato el ducha de Milam, et tutti parlava contra di lui apertamente, et si cognosceva il mal concetto havia *palam* contra la Signoria nostra. Et la verità si divulgava di la nova liga tra l'horo facta per instigatione, *videlicet* papa, re di romani, re di Napoli *licet* sia duro a intrarvi, esso ducha di Milan et fiorentini. Capitano di la qual liga tramano aver il marchese di Mantoa, con termene a intrar a la Signoria nostra. Et tutto questo fé acciò nostri lassi la impresa di Pisa. *Tamen*, nostri sono gajardi, et scrisseno a Milam in bona forma.

Da Fiorenza. Si have avisi come frate Hyronimo, preso e tormentato, havia auto 7 schassi di corda, et si avea aperto soto il brazo, adeo non se li poteva dar più corda. Et li voleano dar altri tormenti, zoè la stangeta. Et qual confessò a la corda molte cosse, tra le quale 7 cosse heretice, *videlicet*: che da 2 anni in qua *pluries* havia dito messa non consacrando l'hostia; *item*, havia comunichato con hostia non sacra, et *maxime* 2000 che ne comunicò *ultimate*; *item*, che havia alcuni frati per Fiorenza li qualli confessavano, et questi li rivelava tutti li secreti di li primi di Fiorenza, et talhor questo diceva ad alcuni qualche suo peccato, over in pergolo, dicendo haver per inspiratione divina; *item*, volleva far Francesco Vallori ditator perpetuo; *item*, che 'l non credeva in Dio et altre cosse, *maxime* dil miracolo mostrò di far di la lampreda che li fo mandata la qual lui la fé atosichar fingendo la ge fusse mandata per atosicarlo, dicendo havia inspiratione divina, et fé la experientia contra uno cane che subito manzata morite; *item*, dimandato perché queste cosse faceva, rispose per il sacramento havia hauto da Carlo re di Franza a Fiorenza, che 'l volleva invader Italia, et lui credeva, et perhò predicava in suo favor, et si voleva far cardinal. Or ditto processo compito et lecto nel consejo, parve al pontifice di voler veder dicto processo, et mandoe a Fiorenza maistro [947] Joachin Turiano general di l'hordine di predicatori, con uno suo commissario, acciò examinasse il ditto processo, et contra di lui e di altri frati procedesse bisognando. Or par che li deputati al suo collegio terminono che, havendo confessato queste tal heresie, a dì 29 di l'istante, il sabato, dovesse esser insieme con 2 frati, zoè fra Domenego et fra Silvestro apichati et brusati, et fusse disgradato prima. *Tamen*, la cossa andò in longo, perché il ducha de Milano scrisse haria a caro veder il processo prima che 'l si facesse morir, et cussì fiorentini, per far quello volleva Milano, mandò la copia fino a Milano. Et el par che dicto frate Hironimo, inteso era per dispazarsi, cognoscendo meritava la morte, dimandò tre gratie. La prima non sia mandato né dato in man dil papa contra dil qual havia predichato; secondo, non sia sententiato a morir a le man di puti di Fiorenza di li qual havia auto tanto seguito; tertio, non fusse abrusato vivo. Le qual tre gratie, fiorentini *libentissime* li concesseno. Et quel di lui seguite, scriverò di sotto al loco suo. Et qui sotto sarà notado la copia di una lettera venuta di Fiorenza, che narra molte cosse si contien in el ditto processo. Et come intisi per una lettera venuta di Milano, dove al ducha era stà lecto dicto processo, come, tra le altre cosse, che ditto frate Hironimo cerchava el papa fusse deposto, e volea redur Fiorenza al governo come si fanno a Venecia. Et *dicitur*, el ducha de Milan ne fé pocho caso, unde, il fratello di dito frate Hironimo, che habita a Ferara et era a Milano, sperava di bene.

Fiorentini agumentava le lhorò zente contra pisani, et cerchavano danari da li cittadini. Et molti, *voluntarie*, si partino de Fiorenza e andono ad habitar a le terre vicine; alcuni veneno in questa terra, et altri fono ritenuti per la signoria di Fiorenza et condanati a pagar, sichome per una poliza di quelli fono condanati si vede. Et per questa via catono ducati 12 milia, che li ajutono a la guerra.

Noto. La liga de Italia, si divulgava par haveria effecto; ma non osavano darla fuora *publice*, per timor de la Signoria nostra. Et il re Fedrico, da poi la morte dil re de Franza, pareva non si curava né voleva altra liga: ma *dicitur* el pontifice, re di romani, ducha de Milan et fiorentini erano d'accordo, et a Milano si ritrovava uno orator di ditto re di ro-

mani, et cussì uno in Elemagna dal re a questo effecto. *Tamen*, non sapevano con che modo darla fuora, et voleano dar termene a' venetiani a intrar in ditta liga, restituando Pisa a' fiorentini. Et di tutto questo, è causa il ducha de Milano etc.

[948] El qual mandoe suo comisario a Fiorenza, confortandoli a star di buon animo per la liga che tramavano, et tegnirà tal modo che rehaverano Pisa. Et *dicitur* che, stando esso ducha in parlamento con Marco Lipomano orator nostro circa le cosse di Pisa, zoè quando si dimandava el passo di stratioti per la via di Pontremolo, esso ducha si adirò, dicendo: «Io ho compiaciuto la Signoria di molte cosse contra la mia volontà.» Et instando l'orator nostro, li concesse il passo *solum* a Thomà Zen con 40 cavalli et non più. Et *accidit*, che, come scriverò poi, esso proveditor, volendo passar con cavalli 45, non fu lassato, et 5 cavalli ritornoe indriedo, che è segno de poca amicitia et consideration esser nel ducha de Milan. Odio el ciecha. Et dicto ducha andoe a Pavia; non volse niun orator lo seguitasse, perché torneria subito a Milano. Et a dì 27, scrisse una lettera a la Signoria protestatoria e minatoria a lassar la impresa di Pisa, e quella dar a' fiorentini.

[1498 04 26]

A dì 26 ditto, vene nova come 100 fanti de' fiorentini erano intrati in uno castello chiamato Paderone di marchesi Malaspina in Lunesana, quali sentiti dalle garde, furono rebatuti, feriti cercha 60, preso 10 et amazati il resto di ditti fanti. Et questo mediante l'ajuto di la Signoria nostra, che li dà zente et danari.

[1498 04 27]

A dì 27, vene avisi di Monferà, et il suo orator è in questa terra domino Urbano di Alba, come el ducha di Orliens era vero successo nel regno di Franza; havia mandate le proclame, le qual era proclamate in Aste, dove era domino Joane Jacobo Triulzio, le qual serano notade qui di sotto.

Item, che l'aspetava ditto re suo cugnato ducha di Barbon che venisse a darli l'ubidientia. Havia fato uno pato col ducha di Lorena di darli il titolo del reame di Napoli, et esso ducha conciederli la Provenza a chi *jure haereditario* aspecta.

Item, che si divulgava voleva dar al Triulzio el suo ducato di Orliens, et che dicto re avea mal animo et gran odio al ducha de Milan.

Et è da saper, chome, poi che se intese la morte dil re di Franza et la successione di questo Orliens nel regno, fo decreto che Zuam Piero Stella, era secretario nostro, era a Turino, dovesse andar a trovar el cardinal San Piero *in Vincula*, era a Chievas, et otenir un salvo conduto, et andar in Franza con lettere di credenza al re novo a congratularsi di la creatione. Et prima, vedendo le insolentie dil ducha de Milano, andasse in Aste da domino Joane Jacobo di Triulzi a veder di tramar, in caso el si volesse tuor, quello voria di condotta da la Signoria, perché è homo marchesco et tutto gelpho etc.

[949] *Da Zenoa. Per lettere di Marco Bevazam secretario nostro, si have lettere da Cades. Come*

era zonta la nave Pasqualiga, veniva di Londra carga di lane, panni e stagni. Nel qual luogo havea comprato molti formenti a stera 5 al ducato, di qual haverano più utile che andar a Yevizza a cargar di sal. Et poco dapoi zonse in questa terra.

[1498 04 28]

A dì 28 ditto, vene in questa terra uno orator dil re di romani secreto, et expose alcune cosse a la Signoria.

Et da Yspurch. Si intese el re di romani era partito per andar a certe diete verso la Bergogna, et Zorzi Pisani orator nostro non lo seguite, che fu molto biasemato da la terra. *Imo*, scrisse quello voleva la Signoria el facesse, perhóché il re mostrava non far molto caso di tal legatione. Et fu decreto in pregadi dovesse seguitar sua majestà in ogni loco. Et Sebastian Zustignam electo suo successor si poneva in hordine per andar via. Et in questi giorni, Zorzi Negro secretario nostro, con Bertuzi Bagaroto jurisconsulto patavino, erano andati *jubente senatu* sopra certi confini in Friul, verso Pordenon et Zimolla e Trieste, dove erano *etiam* venuti alcuni per nome di la regia majestà, et steteno sopra queste differentie zercha do mexi, et dicto secretario nostro con il Bagaroto, al principio di mazo ritornoe in questa terra.

In questi giorni, el conte di Pitiano di caxa Orsina governador general di tutte le nostre gente, era a Gedi in brexana, intendendo li soi Orsini esser in travaglio per causa di colonesi loro nimici, mandoe a chieder licentia di andar in terra di Roma in ajuto di dicti soi parenti Orsini per recuperar lhorò terre, et poi ritornar a li servicii di la Signoria nostra, di la qual era et voleva esser perpetuo servitor etc. Ma nostri non volse concederli licentia, rispondendo provederiano di far conzar quelle differentie. Et scriseno a Roma a l'orator dovesse persuader el pontifice a farli adatar. Et cussì el papa fé tramar trieve tra lhorò; ma quelle cosse erano in garbujo, perché Orsini sperava la venuta dil conte di Pitiano, et che la Signoria nostra li daria licentia, et haverano con lhorò Paulo et Vitelozo Vitelli et li Bajoni di Perosa, *unde* sarano superiori a' colonesi.